épistémologie empiriste. Dès le prologue, l'auteur laisse pointer un certain pessimisme concernant la possibilité d'accéder à la vérité par le moyen du libre examen — car il n'est pas sûr que l'homme puisse y atteindre: «Hac enim viâ opinionones aliorum non sequentes, certiùs veritatis scopum homines attingerent (si forte ab homine possit attingi)» (Prooem., f. 9; I, 11). En effet, la vérité que découvre la raison naturelle ne dépasse pas le niveau de l'expérience: ainsi, dire cette vérité signifie avouer simultanément une profonde ignorance:

Quantum aequior vera et naturalis ratio est, quae ad aras non confugit, nec diis, ut ignorantiam suam protegant, eget. Haec, vera confiteri mavult, ignorantiam confitendo; quam illam defendere, falsa fingendo (I, I, f. 27; I, 44-45).

Combien plus juste est la raison vraie et naturelle qui ne se réfugie pas dans les autels ni n'a besoin des dieux pour protéger son ignorance. Celle-ci préfère avouer ses vérités en avouant son ignorance plutôt que la soutenir en inventant des fictions.

Par ailleurs, le savoir reçu n'est qu'ignorance: «Unde ignorandi scientiam crediderim, certissimum esse scientiarum humanarum principium...» (Prooem., f. 13; I, 19). Dans ces conditions, il n'est pas étonnant que le sage s'occupe moins d'établir une vérité simple et à la portée de tous que d'attaquer l'imposture de l'opinion, qui prétend tout savoir et qui nous trompe partout: «Non libet hic scientiam definire, sed potius in illam invehere, quippe sit infinitorum errorum sola origo» (Prooem., f. 8; I, 9).

L'objet de l'examen est de nous délivrer de l'opinion, source d'une infinité d'erreurs et de maux, ennemie de la raison et de la nature, que le sage doit seule suivre:

Opinio igitur, nihil aliud est quam à vera ratione et a natura secessus; quae cum ad animalis tantum conservationem respiciat, concludendum est, illud omne quod hos fines transilit, it naturam deserere, et opinionem sequi. Natura necessariis solum studet: Opinio superfluis et non necessariis laborat. Quae a natura profisciscuntur, universis aequae animantibus constanter, fideliter, et eodem semper modo, insunt. Quae ab opinione oriuntur, varia, mutabilia, et diversa existunt. Natura veris: Opinio falsis et mendaciis adhaeret. Natura denique tranquillitatem animis tribuit. Ab opinione, cunctae quae in nobis sunt perturbationes atque errores oriuntur (VI, IV, ff. 676-677; II, 899).

L'opinion donc n'est rien d'autre que la séparation de la vraie raison et de la nature; dans la mesure où celle-ci a seulement égard

à la conservation de l'animal, il faut conclure que tout ce qui dépasse ces bornes délaisse la nature et suit l'opinion. La nature s'attache seulement à ce qui est nécessaire: l'opinion s'inquiète des choses superflues et non nécessaires. Ce qui vient de la nature est également présent chez tous les animaux constamment, fidèlement et toujours de la même manière. Ce qui naît de l'opinion est varié, changeant et diversifié. La nature s'attache au vrai, l'opinion aux choses fausses et trompeuses. Enfin, la nature procure la tranquillité de l'âme. De l'opinion naissent tous les troubles et les erreurs qui sont en nous.

L'examen ne nous rend donc pas plus savants — si ce n'est dans ce sens qu'il nous fait prendre conscience de notre ignorance et de l'impossibilité de la dépasser :

Philosophorum enim sapientiores post scientiarum vanam et irritam indagacionem, huc devenerè demùm ut naturali ignorantiae redderentur, et assidue illam profiterentur, quam tantis laboribus ac vigiliis expellere tandiu posse putaverant, fatentes, haud secus ac Salomon et Cicero, nihil sciri posse nec percipi, angustos hominum sensus, imbecilles animos, brevia vitae curricula (Prooem., f. 12; I, 18).

Ainsi, les plus savants des philosophes, après une vaine et inutile recherche du savoir, ont fini par revenir à l'ignorance naturelle et à se plaire de manière assidue dans celle qu'ils avaient pensé longtemps pouvoir chasser avec tant de travaux et de pénalités, en avouant, tout comme Salomon et Cicéron, que rien ne peut être su ni perçu, que les sens des hommes sont étroits, l'entendement faible, bref le cours de la vie.

C'est pourquoi Théophraste rejette la philosophie, la science, somme toute l'opinion. Plus loin, dans le contexte de la discussion portant sur la prétendue supériorité de l'homme sur les animaux, il renouvelle ses attaques contre la philosophie, maîtresse de toutes les sciences, « scientiarum omnium magistra » (VI, III, f. 653 ; II, 870). La seule science est celle qui nous vient des sens, et nous ne pouvons pas sans errer quitter ce ressort dans la connaissance :

Vera enim et probanda scientia est quae certam rerum cognitionem tribuit. At, ea tantùm sensibus comparatur, ut in Proemio operis, diffuse exposuimus, quicquid igitur extrà sensus est, incertum, humanis mentibus impervium et omninò vanum est. Noluit nos altiùs surgere natura, et in hoc quidem non plus homini concessit, quàm caeteris animalibus, utrisque omnia sunt incomprehensa, quae suprà sensus sunt [...] Itaque his tantùm incumbendum nobis est, quae natura nos scire voluit, necessariis, videlicet, quorum scientiam unicuique